ANONYMI. Nomine autem iustitiæ allegoricè accepto, omnis virtutis moralis portæ dicendæ sunt ipsæ virtutes particulares, in quas ingrediuntur hi qui per earumdem exercitationem studiumque ipsas pulsant: ingrediuntur autem ad confitendum ea quæ egerant extra portas iustitiæ existentes. Dicit autem illos ingredi non per eas, sed in eas. Virtutum enim operationes minimè transgrediendæ sunt, sed illis immorandum est.

ALTEIVS. Portæ iustitiæ sunt deiferorum virorum doctrinæ: siquidem hominem apprehendentes ad veram iusticiam ipsum deducunt.

20. HÆC PORTA DOMINI.] ORIGENIS. Possit autem quis dicere hanc esse vltimam & postremam portam, ultra quam non liceat amplius progredi. Vltima autem porta Domini fuerit eius contemplatio; iuxta illud, *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

ATHANASII. Postrema porta & vnica est Dominus noster Iesus Christus, qui ait: *Ego sum ostium*, utpote virtutis dux & magister. *Ego enim, inquit, sum ostium omniũ: per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet.* Idem igitur etiam hic Propheticus sermo dixit.

HESYCHII. Portæ olim erant Lex & Prophetiæ, per quas Israël ad Deum ingrediebatur. Modò autem porta est Fides, per quam magis propriè nunc adducimur, Legis ac Prophetarum testimonio suffulti.

ANONYMI. Ad quid hoc? Quia multæ portæ

CATE-
NA PA-
TRVM.
Math. 25.

Iustitia
nomen ge-
nerale om-
nium vir-
tutum.

Matth. 5.
8.

Christus
est porta
cali.
Ioan. 10. 9.

Ibid.

CATE-
NA PA-
TRVM.
Quod sit
signum por-
tæ Domini.
Math. 7,
14.
Call via
arcta est.

portæ sunt siue perditionis, siue vitæ, tradit signum portæ Domini. Quocirca ait: *Hæc porta Domini.* Illæ enim non sunt Domini. Atque insigne eius est, quod castigati ingrediuntur per eam. Est enim arcta & angusta, & qui sunt afflicti per eam ingrediuntur. Alia verò lata est & spatiosa. Non enim est, non est inquam alius modus ad Dei ac Patris notitiam perueniendi, nisi per hunc eundem quem dixit Christus: *Nemo enim, inquit, venit ad Patrem nisi per me.* Ingredimur igitur in familiaritatem tamquam ad Deum, quin imò in Regnum cælorum per. Saluatorem nostrum Iesum Christum, tamquam per ostium quoddam vel portam.

Ioan. 14, 6.

Christus lapis à In-
dæu repro-
batus.

Lucæ 20,
17.

22. LAPIDEM, QVEM REPROBAVERVNT ÆDIFICANTES.] ORIGENIS. Hæc sententiâ refertur ad Christum: ipse enim in Euangelijis hanc Prophetiam citat dicens: *Nunquam legistis; Lapidem, quem reprobauerunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? Ædificantes autem hîc dicit Iudæos, Scribas & Phariseos, quandoquidem reprobarunt ipsum dicentes: Samaritanus es; & dæmoniū habes. & rursus: Hic non est ex Deo, sed seducit turbam.*